
HAL Id: dumas-03356031
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03356031v1

Submitted on 27 Sep 2021

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

La mise en application de la performance énergétique
des stations d’épuration en boues activées
[...]
et/ou mécanique ». Le biogaz produit par digestion anaérobie peut être valorisé par cogénération 
sous forme de chaleur ou d’électricité suivant les rendements moyens pour les équipements de 
valorisation de biogaz présentés dans le Tableau 2-8 (p. 50). Toutefois, en France, une minorité 
des stations d’épuration équipées de digesteur anaérobie réalisent une cogénération (50 p. 45). 

La teneur en méthane du biogaz de station d’épuration est de l’ordre de 65 – 70 % et est 
relativement stable (§ 2.6.1, p. 48). Celle-ci étant supérieure à la teneur en méthane minimum 
nécessaire au fonctionnement des moteurs à gaz (40 – 45 %), ces derniers s’avèrent être la 
technologie la mieux adaptée pour la production d’énergie sur les stations d’épuration. Les 
turbines nécessitant une teneur en méthane moindre (35 %) sont à préférer pour la valorisation 
de gaz pauvres (59 p. 131;136). 

Les moteurs à gaz présentent par ailleurs un meilleur rendement électrique et une gamme 
de puissance plus étendue que les turbines à gaz. Il est à noter toutefois que leur rendement 
diminue pour des puissances faibles. Il convient également de considérer les besoins en chaleur, 
notamment pour le chauffage du digesteur, et que leur rendement thermique est d’autant plus 
faible que leur rendement électrique est élevé. On recherchera par conséquent le meilleur 
compromis entre le besoin en chaleur et le besoin en électricité, ce dernier étant à privilégier. 

Une unité de cogénération par moteur à gaz se compose, comme représentée dans la 
Figure 1-6, d’un moteur à gaz [2], d’un alternateur [4] et des circuits de récupération de chaleur 
[3]. L’énergie mécanique du moteur produite à partir du brûlage du biogaz [1] est transformée 
en électricité [5] par l’alternateur. L’unité de cogénération est raccordée au réseau public 
d’électricité [6]. L’énergie thermique produite par le moteur sur le circuit d’échappement [7], 
d’eau de refroidissement et d’huile de lubrification est récupérée pour le chauffage du digesteur 
[8], voire pour d’autres parties de la station d’épuration. 



26 

 

Figure 1-6 : Schéma de principe d’une unité de cogénération avec moteur à gaz 

Source : adapté de SCHNEIDER ELECTRIC (60) 

Légende : 1. Biogaz – 2. Moteur à gaz – 3. Echangeur thermique – 4. Alternateur – 5. 
Utilisation d’électricité – 6. Réseau électrique – 7. Echappement – 8. Utilisation de chaleur. 

D’autre part, le biogaz produit par digestion anaérobie contient du sulfure d’hydrogène et 
de la vapeur d’eau. Le sulfure d’hydrogène est particulièrement corrosif et extrêmement toxique 
à faibles concentrations. Le biogaz doit par conséquent être purifié avant son utilisation par les 
équipements de cogénération. L’adjonction de FeCl3 dans le digesteur, en plus de prévenir la 
formation de struvite et la corrosion (§ 1.3.1e, p. 24), présente également l’intérêt de réduire la 
formation de H2S dans le biogaz (59 p. 130). 

Enfin, le traitement du H2S est d’autant plus important qu’il peut générer des 
dysfonctionnements du pot catalytique. La mise en œuvre de ce dernier est recommandée pour 
respecter les VLE fixées dans la circulaire du 10 décembre 2003 relative aux installations 
classées : installations de combustion utilisant du biogaz (61). 

b. Installation classée pour l’environnement et risque d’explosion 

Les installations de combustion et les gazomètres relèvent respectivement des rubriques 
2910B et 4310 de la réglementation ICPE, ce qui induit des exigences réglementaires 
supplémentaires liées notamment au régime d’enregistrement ou d’autorisation, prévues par 
l’arrêté du 24 septembre 2013, relatif aux prescriptions générales applicables aux installations 
relevant du régime de l'enregistrement au titre de la rubrique n°2910-B (62), et par le décret 
n°2014-285 du 3 mars 2014, modifiant la nomenclature des ICPE (63). Par principe, 
l’acceptabilité des risques doit être démontrée préalablement à leur mise en œuvre. 

Les digesteurs et les gazomètres sont considérés comme des ouvrages à risque 
d’explosion. Le biogaz et l’air ne doivent pas être mélangés du fait du risque de feu et 
d’explosion. L’explosivité est définie par une LIE et une LSE. Les mélanges de méthane et d’air 
qui ont une concentration basse telle qu’ils sont inflammables se situent en dessous de la LIE. 
Les mélanges qui ont une concentration haute telle qu’ils restent inflammables jusqu’à ce que 
plus d’air soit ajouté se situent au-dessus de la LSE. Les valeurs correspondantes au méthane 
sont LIE : 5 % par volume et LSE : 15 % par volume (64). Ces valeurs doivent être strictement 
surveillées et contrôlées lors de l’exploitation du digesteur, du gazomètre et du moteur à gaz. 

La directive européenne n°1999/92/CE du 16 décembre 1999 (65) – dite directive ATEX, 
transposée en France par les décrets n°2002-1553 (66) et n°2002-1554 (67) du 24 décembre 
2002, fixent respectivement les dispositions applicables aux exploitants et aux maîtres 
d’ouvrages pour la prévention des explosions. Il appartient notamment aux maîtres d’ouvrages 
de déterminer les zones à risques et de les classer. 

21 4

3

3

3

5

6

7

8



27 

On retiendra que (47 p. 23) : 

− L’intérieur des ouvrages et des équipements doit être considéré comme zone ATEX 
gaz 0 ; 

− L’extérieur des ouvrages et des équipements doit être classé comme zone ATEX gaz 
1, sauf pour la partie haute du digesteur et le local du compresseur pour la réinjection 
du biogaz et le brassage du digesteur qui peuvent être classés comme zone ATEX gaz 
2. 

La conception du digesteur, du gazomètre et du moteur à gaz doit par ailleurs prévoir des 
mesures techniques pour prévenir le risque d’explosion. Il convient notamment d’installer le 
brûleur des gaz en excès à plus de 15 m du digesteur et du gazomètre. Ces mesures techniques 
consistent également en la mise en place de soupapes de dépression et de sécurité, de clapets 
d’évacuation, d’antiretours de flamme et de vannes d’isolement thermique sur les tuyauteries de 
collecte du biogaz. Les zones de travail doivent d’autre part être pourvues d’interrupteurs, de 
dispositifs d’éclairage et d’un système de ventilation forcée antidéflagrants ainsi que de 
détecteurs de méthane, d’oxygène et de sulfure d’hydrogène équipés d’alarme lumineuse et 
sonore. 

Enfin, le personnel d’exploitation doit recevoir une formation appropriée et disposer de 
masques auto-sauveteurs et des équipements de protection individuels adéquats. 

1.3.3 La déshydratation et le séchage des boues : une optimisation énergétique 
nécessaire8 

Le traitement des boues représente en moyenne 11 % du besoin en énergie électrique total 
d’une station d’épuration en boues activées, soit le deuxième poste le plus énergivore (39). Ce 
besoin en énergie est notamment lié à la masse de boues produites et à la quantité d’eau à 
extraire de celles-ci, autrement dit des siccités dans l’influent et dans l’effluent du traitement des 
boues. Le traitement des boues est schématiquement constitué d’une déshydratation suivi 
éventuellement d’un séchage. La déshydratation des boues utilise de l’énergie électrique pour 
éliminer l’eau dite libre, située entre les flocs, qui constitue 70 % de l’eau présente dans les 
boues extraites. Le séchage des boues utilise principalement de la chaleur afin de compléter la 
déshydratation par l’élimination d’une partie de l’eau dite liée – 20 %, et de l’eau dite interne – 
10 %, qui nécessite une énergie beaucoup plus importante (42 p. 15). 

La déshydratation des boues peut être réalisée avec différents procédés dont les valeurs 
indicatives des siccités atteignables et des consommations électriques spécifiques sont 
présentées dans le Tableau 2-4 (p. 46). Parmi ceux-ci, les presses à vis présentent le besoin en 
énergie électrique le plus faible. 

Les procédés de séchage par convection ou par contact nécessitent en moyenne 
80 kWh·TEE-1 en énergie électrique et 865 kWh·TEE-1 en chaleur (45 p. 25). Suivant les 
valeurs présentées dans le Tableau 2-5 (p. 47), le procédé de séchage solaire nécessite en 
moyenne 65 kWh·TEE-1 en énergie électrique et éventuellement 90 kWh·TEE-1 en chaleur avec 
un plancher chauffant. Ce procédé est donc le plus pertinent pour l’éventuelle mise en œuvre 
d’un séchage des boues. 

a. Déshydratation par presse à vis 

En France, la déshydratation des boues est réalisée à 65 % par centrifugeuses (68 p. 6). 
Ce procédé apparaît comme étant le plus consommateur en énergie électrique (1,0 – 1,6 kWh·m-

3). Par ailleurs, les centrifugeuses, ainsi que les filtres presses ou les filtres à bandes, figurent 
parmi les plus consommateurs en floculant, nécessaires pour le conditionnement des boues (6 –
 12 kg·TMS-1). Enfin, les centrifugeuses sont particulièrement sensibles à l’abrasion (45 p. 14). 

                                                      
8 Dans le cadre de ce mémoire le digestat est assimilé aux boues. 



28 

Comparativement, la déshydratation par presse à vis présente un avantage conséquent vis-
à-vis de la mise en application de la performance énergétique, puisque qu’elle requiert 0,2 –
 0,3 kWh·m-3 pour les mêmes performances que les centrifugeuses en termes de siccité atteinte 
(20 – 35 %). Par ailleurs, ce procédé utilise une vis sans fin laissant un espace libre important 
entre celle-ci et la surface de filtration, comme présenté dans la Figure 1-7. Il est par conséquent 
moins sensible à l’abrasion que les centrifugeuses. Enfin, il consomme moins de floculant 
(0,01 kg·TMS-1). 

 

Figure 1-7 : Schéma de principe de la déshydratation par presse à vis 

Source : adapté de SUEZ (69) 

Légende : a. Zone d’épaississement – b. Zone de déshydratation – c. Zone de pressage – 
1. Boues épaissies conditionnées aux polymères – 2. Filtrat – 3. Boues déshydratées. 

b. Présentation et principe du procédé de séchage solaire 

Le séchage solaire est un procédé récent qui fait l’objet d’améliorations constantes par les 
constructeurs. Ce procédé bénéficie d’un engouement grandissant des acteurs de l’eau et de 
l’environnement notamment du fait qu’il utilise une source d’énergie renouvelable – le soleil, 
mais également car il permet de réduire efficacement le volume des boues avec un OpEx 
économique. De plus, par la siccité finale moyenne de 70 % qu’il permet d’atteindre (42 p. 12), 
il présente l’avantage de sécuriser le traitement des boues en autorisant leur incinération en cas 
de fortes contraintes pour l’épandage. En tout état de cause et quelle que soit l’évacuation des 
boues, la réduction de leur volume est un atout considérable pour la réduction de l’OpEx. 

En France, les premières installations de séchage solaire ont été construites dans le début 
des années 2000. En 2009, le parc français s’élevait à 130 installations, dont 55 % sur des 
stations d’épuration de capacité nominale inférieure à 10.000 EH. A l’étranger, on trouve des 
installations de séchage solaire sur des stations d’épuration de capacité nominale supérieure à 
500.000 EH (42 p. 9;39). 

Le séchage peut être réalisé en serre ouverte ou en serre fermée. Dans le cas d’une serre 
ouverte, le renouvellement d’air s’effectue par tirage naturel. Cette configuration nécessite 
moins d’énergie électrique par rapport au séchage en serre fermé pour lequel une extraction 
d’air forcée est requise. Le séchage en serre ouverte ne permet toutefois pas d’assurer les 
performances du séchage en serre fermée, le taux de renouvellement d’air n’étant pas maîtrisé. 
Par ailleurs, un plancher chauffant peut être mis en œuvre dans une serre fermée afin de 
maintenir les performances de séchage constantes tout au long de l’année. On préférera donc le 
séchage en serre fermée, comme montré par la Figure 1-8, par rapport au séchage en serre 
ouverte. 

Le procédé de séchage solaire consiste, selon un cycle annuel, à introduire et à étaler les 
boues préalablement déshydratées [1] dans une serre dans laquelle est reproduit l’effet de serre. 
Celui-ci repose sur : 

− Le rayonnement solaire et le rayonnement infrarouge émis par le matériau transparent 
de la serre [3] [4] ; 

1 2 3

a b c



29 

− Le maintien d’une température intérieure dans la serre supérieure à la température 
extérieure notamment par la réflexion et le chauffage par les boues [6] [7] ; et 

− Le renouvellement de l’air [2] [11] qui permet d’évacuer la vapeur d’eau issue du 
séchage et de maintenir un taux d’humidité relative faible dans la serre. 

Le séchage s’effectue en trois phases successives comme suit (42 p. 16) : 

1. La phase de réchauffement des boues, jusqu’à ce qu’elles atteignent la température 
intérieure de la serre ; 

2. La phase de séchage, durant laquelle l’eau liée disponible à la surface des boues 
s’évapore [8] – dit régime superficiel ; et 

3. La phase de ralentissement, lorsque l’eau interne restante dans les boues ne remonte 
plus à sa surface. 

 

Figure 1-8 : Schéma de principe du séchage solaire en serre fermée 

Source : adapté de Brison et al. (42 p. 17) 

Légende : 1. Boues déshydratées – 2. Entrée d’air frais – 3. Radiation solaire – 4. Réflexion de 
la radiation solaire par la serre – 5. Matériau transparent – 6. Réflexion de la radiation solaire 
par les boues – 7. Chauffage de la serre par les boues – 8. Evaporation – 9. Equipement de 
retournement des boues – 10. Ventilation de déstratification – 11. Extraction d’air forcée – 12. 
Boues séchées – 13. Radier et murs en béton. 

c. Le retournement des boues 

Le retournement des boues dans la serre [9] est déterminant pour optimiser la phase de 
séchage. Il permet (70 p. 14) : 

1. D’étaler les boues sur toute la surface de la serre ; 
2. D’oxygéner les boues et de les maintenir en milieu aérobie afin de limiter les réactions 

de fermentation anaérobie et les nuisances olfactives ; 
3. De renouveler et d’augmenter la surface d’échange air – boues, ce qui améliore 

l’évaporation durant la phase de ralentissement ; et 
4. D’homogénéiser la température des boues. 

Le choix de l’équipement de retournement des boues conditionne le fonctionnement du 
sécheur ainsi que son besoin en énergie électrique. On distingue deux modes de fonctionnement 
en lien avec celui-ci : 

1. En couloir, pour lequel les boues introduites à une extrémité sont déplacées lentement 
sur la longueur de la serre à chaque passage d’un pont, travaillant sur toute sa largeur. 
Les boues séchées sont évacuées à l’autre extrémité ; ou 

2. A mélange de boues, pour lequel les boues déshydratées introduites sont mélangées 
aux boues en cours de séchage par un équipement travaillant sur une surface 
ponctuelle et se déplaçant de manière aléatoire dans le sécheur. Ce mode de 
fonctionnement présente l’avantage de permettre l’introduction et l’évacuation des 
boues du même côté du sécheur en cas de contrainte d’accès. 

1

2

3 4

6

7

8 9

10 11

12

5

13



30 

d. Le renouvellement d’air et la ventilation 

Plus le taux d’humidité relative est faible, plus le potentiel évaporatoire augmente. Le 
maintien d’un taux d’humidité relative faible dans une serre fermée nécessite un renouvellement 
d’air et une ventilation efficace de celle-ci. La régulation de la ventilation dépend des conditions 
climatiques à l’intérieur et à l’extérieur de la serre, ce qui nécessite un asservissement à des 
capteurs mesurant les paramètres suivants : température, degré hygrométrique, rayonnement 
solaire et vitesse du vent. 

Le renouvellement d’air est assuré par une entrée d’air frais [2] et une extraction forcée 
[11], installées en façade. Celles-ci doivent permettre d’assurer un taux de renouvellement de 10 
– 20 fois le volume de la serre par heure (42 p. 21). Le besoin en énergie électrique pour le 
renouvellement d’air dépend par conséquent du volume de la serre. D’autre part, l’évaporation 
est améliorée par une ventilation de déstratification [10] qui permet d’homogénéiser l’air à 
l’intérieur de la serre et d’envoyer l’air chaud, du haut de la serre vers la surface d’échange air – 
boues, ce qui permet d’augmenter les échanges convectifs à la surface des boues. La puissance 